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MINISTERIO PÚBLICO

CONCEPTO
REAL
 2007

ESTIMADO
2008

PROGRAMADO
2009

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencias del Gobierno Central

Transferencias del Gobierno Central

Remuneraciones

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital Fijo 

 146,191,118

 5,760,000

 109,608,070

 21,260,339

 6,913,409

 148,662,234

 3,021,599

 121,702,016

 25,142,279

 1,527,316

 153,339,099

 1,194,412

 133,085,785

 20,253,314

 1,194,412

 151,951,118

 137,781,818

 151,683,833

 148,371,611

 154,533,511

 154,533,511

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 146,191,118

 5,760,000

 130,868,409

 6,913,409

 148,662,234

 3,021,599

 146,844,295

 1,527,316

 153,339,099

 1,194,412

 153,339,099

 1,194,412

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  15,322,709    1,817,939 -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

  14,169,300    3,312,222 -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

BASE LEGAL:

Ley No. 346, Ley Orgánica del Ministerio Público, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.196 del 17 de octubre
del año 2000, Reglamento y Reforma contenido en el Decreto No. 133-200 y  No. 62-201 respectivamente. 

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Promover de oficio o a instancia de parte la investigación y persecución de delitos de acción pública.
 
Remitir y recibir de la Policía Nacional las denuncias para que se practique la investigación respectiva con las
instrucciones jurídicas que estime pertinente.

Ejercer la acción penal y civil en los casos previstos por la Ley.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:

Crear la Oficina de Acceso a la Información y fortalecer las Oficinas de Atención a la Víctima instaladas en el
Departamento de Managua y Chontales.

Fortalecer la Unidad Especializada contra los Delitos de Crimen Organizado y Anticorrupción y la atención a las
víctimas.

Fortalecer los procesos administrativos mediante la finalización e implementación del Sistema de Información
Administrativo Financiero.
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MINISTERIO PÚBLICO

GASTO CORRIENTE

111
113
114
115
116
119
131
131
136
137
137
141
143
151
151
169
193
193

211
213
215
216
217
219
221
223
231
232

233
238
244
244
249
252
252
253
261
271
272
273
273
274

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por localización
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior

 84,539,422
 7,755,679

 13,901,621
 2,887,000
 8,448,720
 2,732,000

 480,000
 1,427,640

 118,970
 76,800

 214,145
 475,200

 76,032
 6,760,100

 167,826
 1,216,781
 1,779,283

 28,566

 1,204,526
 322,235
 301,214

 3,307,490
 124,752

 46,368
 2,723,846

 15,000
 186,168
 428,086

 360,328
 43,200
 86,072

 384,461
 99,200
 93,326

 3,880
 419,882

 50,688
 377,520

 63,888
 321,552
 238,525
 146,259

11
11
11
11
11
11
11
53
53
11
53
11
11
11
53
11
11
53

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
53
11
11
53
11
11
11
11
11
53
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 133,085,785

 13,799,518
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MINISTERIO PÚBLICO

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

291
292

311
312
331
332
333
341
341
342
342
343
344
353
353
362
365
366
367
369
383
385
389
391
391
392
393
396
397
399

432
434
437
451
481

Atenciones sociales
Servicios de vigilancia

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros

Equipo de oficina y muebles
Equipo de comunicación y señalamiento
Equipos para computación
Libros, revistas y otros elementos coleccionables
Software

 111,848
 2,339,204

 85,146
 116,730

 27,038
 23,165

 409,354
 762,158

 43,469
 309,431

 23,715
 47,668
 59,873

 233,250
 7,275

 2,013,274
 30,014
 72,192
 21,562

 1,163,580
 27,037
 20,881
 32,739

 432,672
 25,627
 52,304

 127,156
 161,818

 39,709
 84,959

 153,070
 40,352

 848,368
 55,622
 97,000

11
11

11
11
11
11
11
11
53
11
53
11
11
11
53
11
11
11
11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11

53
53
53
53
53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 153,339,099

 1,194,412

MINISTERIO PÚBLICOTOTAL  154,533,511

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 6,453,796

 1,194,412


