MINISTERIO PÚBLICO

BASE LEGAL:

Ley No. 346, Ley Orgánica del Ministerio Público, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.196 del 17 de octubre del año 2000, Reglamento y Reforma contenido en el Decreto No. 133-200 y No. 62-201 respectivamente.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Promover de oficio o a instancia de parte la investigación y persecución de delitos de acción pública.

Remitir y recibir de la Policía Nacional las denuncias para que se practique la investigación respectiva con las instrucciones jurídicas que estime pertinente.

Ejercer la acción penal y civil en los casos previstos por la Ley.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:

Crear la Oficina de Acceso a la Información y fortalecer las Oficinas de Atención a la Víctima instaladas en el Departamento de Managua y Chontales.

Fortalecer la Unidad Especializada contra los Delitos de Crimen Organizado y Anticorrupción y la atención a las víctimas.

Fortalecer los procesos administrativos mediante la finalización e implementación del Sistema de Información Administrativo Financiero.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2007	ESTIM ADO 2008	PROGRAMADO 2009
. INGRESOS TOTALES	151,951,118	151,683,833	154,533,511
A. INGRESOS CORRIENTES	146,191,118	148,662,234	153,339,099
Transferencias del Gobierno Central	146,191,118	148,662,234	153,339,099
B. INGRESOS DE CAPITAL	5,760,000	3,021,599	1,194,412
Transferencias del Gobierno Central	5,760,000	3,021,599	1,194,412
I. GASTOS TOTALES	137,781,818	148,371,611	154,533,511
A. GASTOS CORRIENTES	130,868,409	146,844,295	153,339,099
Remuneraciones	109,608,070	121,702,016	133,085,785
Bienes y Servicios	21,260,339	25,142,279	20,253,314
B. GASTOS DE CAPITAL	6,913,409	1,527,316	1,194,412
Formación Bruta de Capital Fijo	6,913,409	1,527,316	1,194,412
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	15,322,709	1,817,939	-
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	14,169,300	3,312,222	-

MINISTERIO PÚBLICO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO GRU	JPO REN	GLÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIENTE					
		SERVICIOS PE	RSONALES	133,085,785	
	111	Sueldos cargo	s permanentes	84,539,422	11
	113	Décimo tercer	mes	7,755,679	11
	114	Aporte patrona	I	13,901,621	11
	115	Compensació	n por localización	2,887,000	11
	116	Compensació	n por antigüedad	8,448,720	11
	119	Otras compen	saciones adicionales al sueldo	2,732,000	11
	131	Sueldos cargo	s transitorios	480,000	11
	131	Sueldos cargo	s transitorios	1,427,640	53
	136	Jornales por d	écimo tercer mes	118,970	53
	137	Aporte patrona	l personal transitorio	76,800	11
	137	Aporte patrona	l personal transitorio	214,145	53
	141	Horas extraord	linarias personal permanente	475,200	11
	143	Aporte patrona	l por horas extraordinarias	76,032	11
	151	Beneficios soc	siales al trabajador	6,760,100	11
	151	Beneficios soc	siales al trabajador	167,826	53
	169	Otros beneficio	os y compensaciones	1,216,781	11
	193	Aporte patrona	l al INATEC	1,779,283	11
	193	Aporte patrona	I al INATEC	28,566	53
		SERVICIOS NO	PERSONALES	13,799,518	
	211	Teléfonos, tele	x y telefax nacionales	1,204,526	11
	213	Telefonía celul	ar nacional	322,235	11
	215	Agua y alcanta	rillado	301,214	11
	216	Energía eléctri	ca	3,307,490	11
	217	Correos y telég	grafo interior	124,752	11
	219	Otros servicios	s básicos	46,368	11
	221	Alquiler de edi	ficios y locales	2,723,846	11
	223	Alquiler de ma	quinaria, equipo y medios de transporte	15,000	11
	231	Mantenimiento	y reparación de edificios y locales	186,168	11
	232	Mantenimiento elevación	y reparación de medios de transporte, tracción y	428,086	11
	233	Mantenimiento	y reparación de maquinaria y equipo	360,328	11
	238	Limpieza, ase	o y fumigación	43,200	11
	244	Cursos de cap	acitación	86,072	11
	244	Cursos de cap	acitación	384,461	53
	249	Otros servicios	técnicos y profesionales	99,200	11
	252	Imprenta, publ	icaciones y reproducciones	93,326	11
	252	Imprenta, publ	icaciones y reproducciones	3,880	53
	253	Primas y gasto	os de seguros	419,882	11
	261	Publicidad y pr	opaganda	50,688	11
	271		• •	377,520	11
	272			63,888	11
	273	•		321,552	
	273	•		238,525	
	274	•		146,259	

MINISTERIO PÚBLICO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	.ÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIENT	<u>ΓΕ</u>					
			SERVICIOS NO PERSO	DNALES		
		291	Atenciones sociales		111,848	11
		292	Servicios de vigilanc	a	2,339,204	11
			MATERIALES Y SUMI	NISTROS	6,453,796	
		311	Alimentos para pers	onas	85,146	11
		312	Bebidas no alcohólic	cas	116,730	11
		331	Hilados y telas		27,038	11
		332	Acabados textiles		23,165	11
		333	Vestuarios		409,354	11
		341	Papel de escritorio y	cartón	762,158	11
		341	Papel de escritorio y	cartón	43,469	53
		342	Productos elaborado	os en papel o cartón	309,431	11
		342	Productos elaborado	os en papel o cartón	23,715	53
		343	Productos de artes g	ráficas	47,668	11
		344	Libros, revistas y per	iódicos	59,873	11
		353	Llantas y neumáticos	6	233,250	11
		353	Llantas y neumáticos	6	7,275	53
		362	Combustible y lubric	antes	2,013,274	11
		365	Productos medicinal	es y farmaceúticos	30,014	11
		366	Tintes, pinturas y col	orantes	72,192	11
		367	Productos sintéticos		21,562	11
		369	Otros productos quír	nicos	1,163,580	11
		383	Productos elaborado	os de metal	27,037	11
		385	Herramientas meno	res	20,881	11
		389	Otros productos met	álicos	32,739	11
		391	Útiles de oficinas		432,672	11
		391	Útiles de oficinas		25,627	53
		392	Artículos para instala	aciones	52,304	11
		393	Repuestos y acceso		127,156	
		396	Productos sanitarios	y útiles domésticos	161,818	11
		397	Útiles de cocina y co	-	39,709	
		399	Otros materiales y s	uministros	84,959	11
			TOTAL GASTO CORR		153,339,099	
GASTO DE CAPIT	<u>AL</u>					
			BIENES DE USO		1,194,412	
		432	Equipo de oficina y n	nuebles	153,070	53
		434	Equipo de comunica		40,352	
		437	Equipos para compu		848,368	
		451		os elementos coleccionables	55,622	
		481	Software		97,000	
			TOTAL GASTO DE CA	<u>PITAL</u>	1,194,412	
TOTAL MINISTERIO PÚBLICO				154,533,511		